
Pag. 1 a 2  

 
 Trani, lì 15/02/2024 

 

 All’Albo on-line 

 All’amministrazione Trasparente 

 Agli Atti 

 Al Sito web istituzionale  

 www.4circolotrani.edu.it 

 

 

 

OGGETTO: Determina per l'avvio della procedura di selezione interna ed esterna di n.1 esperto 

per l'affidamento dell'incarico di "Responsabile della protezione dei dati personali" (RPD/DPO) 

per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTI, in particolare, l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTI gli artt. 2222 e segg. del Codice Civile; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196) 

modificato dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101 

VISTO il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l'affidamento dell'incarico di Responsabile per 

la protezione dei dati (Data Protection Officer D.P.O.) ai sensi dell'art. 35 comma 1 punto a), al 

fine di ottemperare a quanta previsto all'art. 39 comma 1 del medesimo regolamento; 

RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell' art. 31 del Codice in 

materia di protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza "adeguate, idonee e 

preventive" in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione 

possono derivare responsabilità anche di ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile); 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati 

http://www.4circolotrani.edu.it/


Pag. 2 a 2  

personali (RPD) che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell'istituto 

rispetto alle politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione 

tale per creare le politiche di sicurezza (informatiche, logiche ed organizzative) volte 

all'implementazione delle misure adeguate al progresso tecnologico così come previsto dal 

Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 

CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente 

un soggetto che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, 

capacità ed affidabilità lo stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 

comma 1 punto a) del regolamento generale sul trattamento dei dati, UE/2016/679); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per l’individuazione dell’esperto 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di 

Bilancio; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di avviare una procedura di selezione per l’affidamento dell’incarico di DPO rivolto al 
personale interno all’istituzione scolastica o, in mancanza, a personale esterno, mediante 
pubblicazione di avviso pubblico che sarà reso noto sul sito web della scuola nelle sezioni 
“Albo on line” per il periodo di 7 giorni; 

3. la spesa per l’affidamento dell’incarico viene fissata in € 700,00 (settecento/00 euro) 
comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali, compresa l’IVA se dovuta, 

4. la spesa graverà sull'aggregato A2/1 Funzionamento Amministrativo generale del P.A. 
2024, voce 03.02.011 che dispone dei fondi necessari; 

5. la prestazione di cui alla procedura indetta con la presente determina dovrà essere resa 
successivamente alla sottoscrizione di un contratto di prestazione d’opera se personale 
esterno, di incarico aggiuntivo se personale interno all’amministrazione per il periodo di un 
anno, non prorogabile tacitamente, a far data dalla data di stipulazione del contratto; 

6. l’esperto sarà individuato nel rispetto dell’ordine di priorità come di seguito indicato: a) 
personale interno al IV Circolo Didattico Beltrani di Trani in possesso dei requisiti di cui al 
Reg UE 2016/679 che si dichiari a tal fine disponibile; b) in assenza di personale di cui alle 
lettere a), esperto esterno libero professionista tramite stipula di regolare contratto. 

7. di disporre che i pagamenti in ordine al presente provvedimento saranno effettuati a seguito 
di rendicontazione debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale e in un'unica soluzione, al termine dell'attività, entro 30 gg. dalla 
presentazione di specifica relazione finale sulle prestazioni svolte se interno e della fattura 
elettronica se esterno; 

8. Ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof. Roberto Diana; 

9. di disporre che la presente determina venga resa pubblica mediante affissione all’albo online 
dell’Istituto e in “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ing. Roberto DIANA 
Il documento è firmato digitalmente o 

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 

 


		2024-02-15T18:19:44+0100
	DNIRRT69B21L328S




